Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

Gabinete do Vereador César Lucas

Cariacica (ES), 29 de outubro de 2025.

Indicação n° 025.2025

Assunto: INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA DOMINGOS
MARTINS – VILA CAPIXABA - CARIACICA

Ao Exmo.

Senhor Euclério Sampaio

Prefeito do Município de Cariacica – ES

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa

Excelência, nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento

Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica,

para que determine ao órgão competente a providência que segue:

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A presente indicação de instalação de quebra molas na rua Domingos Martins, no
bairro de Vila Capixaba.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

se faz necessário em razão do intenso fluxo  de veículos que trafegam em alta
velocidade na referida via, colocando em risco a segurança dos moradores,
estudantes e pedestres que circulam diariamente pela região. O local também
tem registrado frequentes atropelamentos de animais, evidenciando  a urgência
de medidas que promovam maior segurança viária e proteção á vida.

A instalação de redutores de velocidade é medida simples e eficaz para previnir
acidentes, garantindo maior controle de tráfego e preservando a integridade dos
moradores  de entorno, especialamente crianças e adolecentes que frequentam
a escola próxima.

Diante  do exposto, conto com o pronto  atendimento desta indicação para
promover maior segurança e bem- estar á comunidadee local.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

		2025-10-30T08:22:43-0300